
 ZESZYTY
      FORMACJI
            KATECHETÓW

Formacja 
ludzka i chrześcijańskaI.

Declaration of the Dicastery for the Doctrine of the Faith
on human dignity: discussion of the main themes

Summary 

The Declaration on Human Dignity, announced already in 2019, saw the light of day 
after 5 years of consultations, preparations and amendments. The text of the Declaration 
contains accents belonging to moral reflection. From this perspective, this article analyzes 
its individual threads. In the first issues, it organizes issues related to terminology, presents 
the teaching of the Church, biblical foundations and the development of Christian thought. 
The most extensive part discusses some serious violations of human dignity. These 
include: the drama of poverty, war, the hardships of migrants, human trafficking, sexual 
abuse, violence against women, abortion, surrogate motherhood, euthanasia and assisted 
suicide, the rejection of people with different abilities, gender theory, gender reassignment 
and digital violence.
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Deklaracja Dykasterii Nauki Wiary o godności człowieka:
omówienie zasadniczych wątków

Prace nad dokumentem Dykasterii Nauki Wiary na temat godności człowieka 
trwały długo. Decyzja o jego opracowaniu podjęta została w marcu 2019 roku. 
Finalizacja miała miejsce w lutym 2024. We wprowadzeniu spotykamy się z na-
stępującym uzasadnieniem tego faktu: „Opracowanie tekstu w okresie pięciu lat 
pozwala nam zrozumieć, że mamy do czynienia z dokumentem, który ze względu 
na powagę i centralne znaczenie kwestii godności w myśli chrześcijańskiej wy-
magał znaczącego procesu dojrzewania, aby dojść do ostatecznej wersji tekstu, 
którą publikujemy dzisiaj”1.

Teologiczno-moralny charakter niniejszej prezentacji

Temat godności człowieka był wielokrotnie podejmowany przez papieży. 
Świadczą o tym choćby przypisy w liczbie 116 obejmujące nauczanie Pawła VI, 
Jana Pawła II, Benedykta XVI i Franciszka. Obecny dokument nie jest jednak 
rodzajem Vademecum zbierającym treści już wyrażone w Magisterium papie-
ży, ale narzędziem pozwalającym na skonsolidowanie nauczania papieskiego  
1 Dykasteria Nauki Wiary, Dignitas infinita [dalej: DI], Wprowadzenie.
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wraz z syntetyzowaniem nowych akcentów wprowadzonych przez aktualnego 
papieża2.

W niniejszym artykule chcemy poddać tekst dokumentu analizie z perspek-
tywy teologiczno-moralnej. Samo pojęcie godności jest tak bogate, że można 
je rozpatrywać tak z punktu widzenia antropologicznego, filozoficznego, jak i bi-
blijnego czy socjologicznego. Jest to także kategoria, która porządkuje przede 
wszystkim odniesienia międzyludzkie. „Ta wyjątkowa wartość obliguje do odpo-
wiedniego traktowania każdej ludzkiej osoby. Jedynym adekwatnym do niej od-
niesieniem jest postawa afirmacji i miłości”3.

Godność człowieka posiada zatem wymiar normatywny. Należy do przestrze-
ni moralności. Już w pierwszej części dokumentu wśród czterech różnych kate-
gorii godności odnajdziemy także wymiar moralny. Ten wymiar jest już widoczny 
w samej prawdzie o stworzeniu człowieka na obraz i podobieństwo. Deklaracja 
zwraca uwagę na płynącą z tej prawdy powinność prowadzenia takiego życia, 
aby było ono życiem godnym. Na miarę obrazu zadanego przez Stwórcę realizo-
wanego w postepowaniu moralnym. 

Godność człowieka sięga także poszczególnych wymiarów działania ludzkie-
go. Dzięki temu możemy mówić o godności pracy, godności ludzkiej płciowości, 
godności małżeństwa4. Niektóre z tych zagadnień będące przedmiotem zainte-
resowania także teologii moralnej znajdują się w czwartej części dokumentu, po-
święconej zagrożeniom ludzkiej godności. 

Prezentacja zagadnienia godności człowieka

W pierwszej części dokument porządkuje nauczanie Kościoła na temat god-
ności człowieka i wyjaśnia terminologię. Godność człowieka może być rozpatry-
wana w czterech aspektach: ontologicznej, moralnej, społecznej oraz egzysten-
cjalnej (por. DI 7-8).

Najbardziej istotne jest rozumienie ontologiczne, które „odnosi się do osoby 
jako takiej przez sam fakt jej istnienia oraz bycia chcianą, stworzoną i kocha-
ną przez Boga. Godność ta nigdy nie może zostać wymazana i pozostaje obo-
wiązującą niezależnie od wszelkich okoliczności, w których jednostki mogą się 
znaleźć” (DI 7). Godność człowieka w znaczeniu moralnym odnosi się do tego, 
co jednostka czyni ze swoją godnością. Jej sposób życia można nazwać god-
nym lub niegodnym. Społeczne rozumienie godności podkreśla jakość warun-
ków, w jakich żyje osoba. Dokument wylicza niegodne człowieka warunki życia,  
jak skrajne ubóstwo, brak czystej wody, czy zdrowej żywności. Czwarte rozumie-
nie godności, określone jako egzystencjalne zwraca uwagę na konkretne niedo-
godności czyniące niegodnym życie człowieka.

W kolejnej części dokumentu zaprezentowana została perspektywa biblijna. 
Obejmuje ona szeroki zakres rozciągający się od opisu stworzenia, poprzez księgi 
prorockie, mądrościowe, po Ewangelie i Listy św. Pawła. Na uwagę zasługuje roz-
różnienie wprowadzone przez niektórych Ojców Kościoła między obrazem a po-
dobieństwem opisanym w Księdze Rodzaju. Nie są to synonimy, jak zwyklibyśmy 
sądzić przy powierzchownej lekturze biblijnego fragmentu. Obraz to rzeczywistość 
zastana, dana przez Boga jako dar. Podobieństwo to rzeczywistość, którą sami 
2 Por. V.M Fernández, „Ogni persona ha la sua inalienabile dignità”. Depenalizzare l’omosessualità. 
Conferenza stampa sul „Dignitas infinita”, https://www.vaticannews.va/it/vaticano/news/2024-04/car-
dinale-fernandez-dignitas-infinita-conferenza-vaticano.html, dostęp online: 04.06.2024.
3 M. Machinek, Godność osoby ludzkiej, w: Encyklopedia nauczania moralnego Jana Pawła II, J. Na-
górny, K. Jeżyna, Radom 2005, s. 218.
4 Por. tamże, s 220.
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tworzymy lub niszczymy. Ma ona wymiar moralny. „Obraz Boży jest powierzony 
wolności człowieka, aby pod przewodnictwem i działaniem Ducha Świętego jego 
podobieństwo do Boga mogło wzrastać, a każda osoba mogła osiągnąć swoją 
najwyższą godność” (DI 22). Obraz Boży jest więc rzeczywistością daną człowie-
kowi od Boga jako rzeczywistość dynamiczna, podlegająca rozwojowi, w kierun-
ku jak największego podobieństwa. „Z jednej strony więc, osoba ludzka – będąc 
stworzoną na obraz Boży – nigdy nie traci swojej godności i nigdy nie przestaje 
być powołana do wolnego przyjęcia dobra. Z drugiej strony, na ile osoba ludzka 
odpowiada na dobro, jej godność może swobodnie, dynamicznie i stopniowo ob-
jawiać się, wzrastać i dojrzewać. Oznacza to, że ludzie muszą również starać się 
żyć zgodnie ze swoją godnością” (DI 22).

Dokument przypomina o niezbywalnym, powszechnym i równym charakterze 
godności każdego człowieka. Każde z tych określeń jest w dokumencie obja-
śnione i uzasadnione. Dokument w centrum stawia tę cechę godności, jaką jest 
jej nieskończony charakter. Taki też tytuł wybrano dla całego dokumentu: Digni-
tas infinita. Niektóre komentarze traktują takie określenie godności jako błędne. 
Twierdzi się, że godność człowieka nie może być określona jako nieskończona, 
gdyż tylko Bóg jest nieskończony. Tylko Bóg może nosić w sobie nieskończoną 
godność. „Nasza stworzoność wiąże się z wewnętrzną cennością (preziosità) 
ograniczoną, skończoną, choć jednocześnie niezmierzoną, to znaczy ogromną  
i absolutną, czyli niepodlegającą jakimkolwiek uwarunkowaniom”5.

Określenie „godność nieskończona” pojawiło się już w nauczaniu św. Jana 
Pawła II. Użył tego terminu podczas spotkania z osobami upośledzonymi pod-
czas pielgrzymki do Niemiec w 1980 roku. „Bóg w sposób niezrównany ukazał 
nam w Jezusie Chrystusie, jak bardzo kocha każdego człowieka i tym samym 
nadaje mu nieskończoną godność”6. To przypomnienie jest szczególnie ważne 
w dzisiejszych czasach, w których próbuje się ograniczać godność człowieka  
lub ją kwestionować. „Pierwszym sposobem takiej redukcji godności człowie- 
ka jest tzw. głęboka ekologia, która wzywa do odebrania człowiekowi uprzywile-
jowanej pozycji w przyrodzie. Zdaniem niektórych myślicieli, jedynie zobaczenie 
człowieka jako części stworzenia, ani mniej ani bardziej istotnej od innych, po-
zwoli uzyskać zbalansowaną wizję rozwoju i troski o stworzenie. Drugą formą re-
dukcjonistycznego widzenia ludzkiej godności jest współczesny utylitaryzm, który 
patrzy na rzeczywistość jedynie przez pryzmat tego, co opłacalne”7.

Dokument Dykasterii Nauki Wiary porusza też interesującą kwestię prób za-
stąpienia wyrażenia „godność człowieka” terminem „godność osobowa”. God-
ność przysługiwałaby tylko osobie, czyli istocie zdolnej do posługiwania się rozu-
mem. „Zatem godności osobowej nie posiadałoby nienarodzone jeszcze dziec-
ko, podobnie jak niesamodzielna osoba starsza czy osoba z upośledzeniem 
umysłowym. W przeciwieństwie do tego, Kościół podkreśla, że godność każdej 
osoby ludzkiej, właśnie dlatego, że ma charakter istotowy, pozostaje niezależ-
na od wszelkich okoliczności, a jej uznanie nie może w żaden sposób zależeć  
od oceny zdolności danej osoby do rozumowania i swobodnego działania” (DI 24).
5 T. Scandroglio, „Dignitas infinita”, documento superficiale e qulache errore grave [„Dignitas infinita”, 
dokument powierzchowny wraz z pewnymi dużymi błędami], https://lanuovabq.it/it/dignitas-infinita-
documento-superficiale-e-qualche-errore-grave, dostęp online: 07.06.2024.
6 Jan Paweł II, „Byłem upośledzony i przyszliście mi z pomocą”, Osnabrück, 16 listopada 1980, w: Dzie-
ła zebrane, t. XV, tenże, Kraków 2009, s. 150.
7 J. Kupczak, Deklaracja „Dignitas infinita”: ludzkiej godności nie wolno redukować w żaden sposób!, 
https://opoka.org.pl/biblioteka/P/PR/Kupczak/diginitas, dostęp online: 07.06.2024.
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Zagrożenia godności człowieka

Czwarta, najbardziej obszerna cześć dokumentu poświęcona jest zagroże-
niom godności. Jak twierdzi autor prezentacji dokumentu w tygodniku „Niedziela”, 
z części tej nie będą zadowoleni ani ci, którzy domagają się obrony migrantów  
i upominają się o prawa osób LGBT, ani ci, którzy troszczą się o jakość życia 
zwierząt a umyka im deptanie godności człowieka nienarodzonego. Toczy się 
ideowy spór i wydaje się, że ukazanie się tego dokumentu tego sporu nie wygasi8.

Autor omówienia Dignitas infinita nie podaje przyczyn tego niezadowolenia. 
Należy przypuszczać, że jego powodem jest niekompletność listy zagrożeń god-
ności człowieka w dzisiejszym świecie. Choć jest ona obszerna, to nie do uniknię-
cia jest pewna wybiórczość i narażenie się na zarzut o niekompletność oraz wybór 
takiej i nie innej kolejności. Ta kolejność wygląda następująco: dramat ubóstwa, 
wojna, trud migrantów, handel ludźmi, nadużycia seksualne, przemoc wobec ko-
biet, aborcja, macierzyństwo zastępcze, eutanazja i samobójstwo wspomagane, 
odrzucenie osób o różnej sprawności, teoria gender, zmiana płci i przemoc cyfro-
wa. Czy jest tu widoczna jakaś gradacja? Nie wydaje się, na pierwszy rzut oka. 
Nietrudno natomiast dostrzec prymat tych grup, o których prawa szczególnie in-
tensywnie upomina się papież Franciszek: ubodzy, migranci, ofiary wojen.

Takie a nie inne zestawienie zagrożeń dla godności człowieka nie spotka-
ło się z przychylnością ze strony niektórych komentatorów. Określają ją jak „po-
wierzchowną”, gdyż bazującą bardziej na zasadzie sprawiedliwości społecznej  
niż na Dekalogu, bardziej na porządku naturalnym niż nadprzyrodzonym. Wybór 
tych a nie innych form naruszenia godności może być dyskusyjny. Owszem, lista 
ta nie jest wyczerpująca, o czym przypomina się we wprowadzeniu. Tym niemniej 
zwraca uwagę pominięcie takich zjawisk jak: rozwody (godność opuszczonego 
małżonka, skrzywdzonych dzieci), antykoncepcja (godność małżonków w realiza-
cji powołania do przekazywania życia), sztuczne zapłodnienie (godność poczętego 
dziecka), i tym podobne9.

Na liście zagrożeń godności człowieka znalazła się też kara śmierci. Taką 
też linię argumentacji za jej zniesieniem, odwołującej się do godności skazane-
go, przyjmuje najnowsza wersja Katechizmu, po korekcie dokonanej w sierpniu 
2018 roku. Obecne brzmienie nauczania Katechizmu wygląda następująco: „Wy-
mierzanie kary śmierci, dokonywane przez prawowitą władzę, po sprawiedliwym 
procesie, przez długi czas było uważane za adekwatną do ciężaru odpowiedź 
na niektóre przestępstwa i dopuszczalny, choć krańcowy, środek ochrony dobra 
wspólnego. Dziś coraz bardziej umacnia się świadomość, że osoba nie traci swej 
godności nawet po popełnieniu najcięższych przestępstw”10.

Przymnijmy brzmienie odnośnego numeru we wcześniejszej wersji Katechi-
zmu Kościoła Katolickiego: „Kiedy tożsamość i odpowiedzialność winowajcy  
są w pełni udowodnione, tradycyjne nauczanie Kościoła nie wyklucza zastosowa-
nia kary śmierci, jeśli jest ona jedynym dostępnym sposobem skutecznej ochrony 
ludzkiego życia przed niesprawiedliwym napastnikiem. Jeżeli jednak środki bez-
krwawe wystarczą do obrony i zachowania bezpieczeństwa osób przed napast-
nikiem, władza powinna ograniczyć się do tych środków, ponieważ są bardziej 
8 Por. P. Rozpiątkowski, O tym, co w człowieku najważniejsze, „Niedziela” 16/21.04.2024, s. 22.
9 Por. T. Scandroglio, „Dignitas infinita”…, dz. cyt.
10 Kongregacja Nauki Wiary, List do biskupów dotyczący nowej redakcji n. 2267 „Katechizmu Ko-
ścioła Katolickiego” na temat kary śmierci, https://wiez.pl/2018/08/03/list-kongregacji-nauki-wiary-do-
biskupow-dotyczacy-nowej-redakcji-n-2267-katechizmu-kosciola-katolickiego-na-temat-kary-smierci, 
dostęp online: 09.06.2024.
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zgodne z konkretnymi uwarunkowaniami dobra wspólnego i bardziej odpowiada-
ją godności osoby ludzkiej”11.

Już pobieżny rzut oka pokazuje, że Katechizm nie kwestionował w żaden 
sposób godności osoby skazanej na karę śmierci. Co więcej wskazywał na środ-
ki bezkrwawe jak gwarantujące ochronę tej godności. Jeśli „nie wykluczał” kary 
śmierci to tylko po linii prawa do ochrony życia przed niesprawiedliwym napastni-
kiem, „jeśli jest ona jedynym dostępnym środkiem”12.

Zauważalna jest też ostrożność terminologiczna omawianej Deklaracji w podej-
mowaniu kwestii gender. Nie jest ona określana jako ideologia, lecz teoria gender, 
jakby nie chcąc drażnić ruchów skupionych wokół LGBT (por. DI 55-59). W in-
nym dokumencie, poświęconym tej tematyce autorstwa Kongregacji ds. Edukacji 
Katolickiej z 2019 roku, kwestia gender określana jest jednoznacznie jako rodzaj 
ideologii13.

Konkluzja

Uwzględniając głosy, które z rezerwą odnosiły się do sposobu podjęcia nie-
których kwestii przez Dykasterię Nauki Wiary w Deklaracji o godności człowie-
ka zasygnalizowanych w tym artykule, przychylamy się do pozytywnej opinii 
wyrażonej przez większość komentatorów. „Zachowując wskazanie Mistrza,  
aby ze swego skarbca wydobywać rzeczy nowe i stare” (Mt 13,52), Deklaracja 
jest zakorzeniona w dotychczasowym Magisterium Kościoła, w nauczaniu Ojców 
i Doktorów Kościoła, poprzednich papieży i soborów. Dzięki tej perspektywie mą-
drość depozytu wiary i Tradycji może pomagać w odpowiadaniu na współczesne 
wyzwania i problemy, które ten dokument poprawnie identyfikuje i nazywa”14.
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Deklaracja Dykasterii Nauki Wiary o godności człowieka:
omówienie zasadniczych wątków

Streszczenie

Zapowiadana już w 2019 roku Deklaracja o godności człowieka ujrzała światło dzienne 
po 5 latach konsultacji, przygotowań i poprawek. Tekst Deklaracji zawiera w sobie akcenty 
należące do refleksji moralnej. Z tej też perspektywy dokonana jest w niniejszym artyku-
le analiza jej poszczególnych wątków. W pierwszych numerach porządkuje ona kwestie 
związane z terminologią, prezentuje nauczanie Kościoła, podstawy biblijne oraz rozwój 
myśli chrześcijańskiej. W najbardziej obszernej części omówione zostają niektóre poważ-
ne naruszenia godności ludzkiej. Należą do nich: dramat ubóstwa, wojna, trud migrantów, 
handel ludźmi, nadużycia seksualne, przemoc wobec kobiet, aborcja, macierzyństwo za-
stępcze, eutanazja i samobójstwo wspomagane, odrzucenie osób o różnej sprawności, 
teoria gender, zmiana płci i przemoc cyfrowa.

Słowa klucze: godność człowieka, człowiek, stworzenie
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wie – Sekcja Św. Jana Chrzciciela, Filia w Radomiu.

The dignity and vocation of a woman in the teaching of John Paul II

Summary 

God has endowed man with inalienable dignity. By creating woman, he called her to bring 
love and care in her family, marriage, work, among friends and in public life. The modern 
world promotes various ideologies, creates an image of women that threatens her dignity, 
freedom and femininity, as well as the vocation to which God calls her.
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